[image: image1.png]&

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 октября 2013г.                              с.Григорьевка                                     № 87
Об утверждении муниципальной Программы  «Обеспечение     содержания, ремонта автомобильных дорог Григорьевского сельского поселения
на период 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.203 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Григорьевского сельского поселения, администрация Григорьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог Григорьевского сельского поселения на период 2014-2016 годы».
2. Главному бухгалтеру-финансисту администрации Григорьевского сельского поселения при формировании бюджета на 2014-2016 годы предусмотреть средства на реализацию муниципальной программы «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог Григорьевского сельского поселения на период 2014-2016 г».
3. Настоящее постановление разместить на сайте администрации Григорьевского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Григорьевского сельского поселения
глава администрации                                                                                          А.С.Дрёмин
                                                                                                Утверждена постановлением

          главы Григорьевского

          сельского поселения
 от 07 октября 2013 года № 87

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ, РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА ПЕРИОД 2014-2016 ГОДЫ»

СТРУКТУРА ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

1. Паспорт программы

2. Общие положения

3. Основные цели и задачи программы

4. Сроки и этапы реализации программы

5.Система программных мероприятий

6. Ресурсное обеспечение программы

7. Организация управления (механизм реализации) программы и контроль за ходом ее выполнения

8. Оценка эффективности реализации программы

1. Паспорт

целевой программы «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог Григорьевского сельского поселения на период 2014-2016годы»

	1. Наименование программы
	Целевая долгосрочная программа «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог Григорьевского сельского поселения на период 2014-2016 годы» (далее - программа)

	2. Основание разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Григорьевского сельского поселения
Программа социально-экономического развития Григорьевского сельского поселения, утвержденную постановлением главы Григорьевского сельского поселения от 01.10.2013г. № 81

	3. Заказчик программы
	Администрация Григорьевского сельского поселения

	4. Разработчик программы
	Администрация Григорьевского сельского поселения

	5. Исполнители мероприятий программы
	Администрация Григорьевского сельского поселения

	6. Цели и задачи программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение сохранности существующих автомобильных дорог местного значения в соответствии с нормативными межремонтными сроками.

	7. Перечень основных мероприятий программы
	Содержание, ремонт, строительство и реконструкция дорог

	8. Сроки и этапы реализации программы
	2014-2016 годы

	9. Объемы и источники финансирования программы
	тыс. руб.

	2014
	2015
	2016
	2014-2016

	Краевой бюджет

	749,0
	891,0
	983,0
	2623,0

	Бюджет Григорьевского сельского поселения (дороги)
	2124,0
	2124,0
	2124,0
	6372,0

	Итого
	2873,0
	3015,0
	3107,0
	8995,0

	10. Схема управления реализацией программы
	Реализацию программы осуществляет администрация Григорьевского сельского поселения

	11.Ожидаемые результаты реализации программы
	Увеличить с 50 % до 100% уровень содержания автомобильных дорог в соответствии с правилами содержания.

2. Общие положения
Настоящая программа разработана на основании положений Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995г №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Государственного стандарта РФ ГОСТ Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности», повышения комфортности дорог.

Программа направлена на комплексное благоустройство, содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения, в соответствии с правилами, стандартами, техническими нормами и другими нормативными документами. Она включает в себя комплекс инженерно-технических мероприятий для поддержания элементов обустройства дорог постоянно в надлежащем порядке и создания комфортных условий для работы и проживания населения:

содержание дорог;

ремонт проезжей части дорог;

применение передовых технологий ремонта и содержания автомобильных дорог;

В настоящей программе применяются следующие основные термины, и определения:

Дорога - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного сооружения. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, обочины и разделительные полосы при их наличии;

Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по воспроизводству ее первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик, при котором производится возмещение износа покрытия, восстановление и улучшение его ровности и сцепных качеств, устранение всех деформаций и повреждений дорожного покрытия, земляного полотна, дорожных сооружений, элементов обстановки и обустройства дороги, организации и обеспечения безопасности движения;

Содержание автомобильной дороги - выполняемый в течение всего года (с учетом сезона) на всем протяжении дороги комплекс работ по уходу за дорогой, дорожными сооружениями и полосой отвода, по профилактике и устранению постоянно возникающих мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, а также зимнему содержанию дороги;

Обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.

3. Основные цели и задачи программы
Целью настоящей программы является решение проблем благоустройства, обеспечение безопасности по автомобильным дорогам Григорьевского сельского поселения, снижение аварийности и последствий дорожно-транспортных происшествий, а также улучшение внешнего вида территории сельского поселения, повышение комфортности дорог.

Программа предусматривает обеспечение минимально допустимых расходов на благоустройство территорий, связанных с обеспечением надлежащего состояния элементов обустройства дорог (определение объемов и источников финансирования целевой программы по годам);

В конечном результате предусматривается решение задачи: повышение качества, надежности и экологической безопасности дорожного хозяйства сельского поселения.
4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа действует с 1 января 2014 года по 31 декабря 2016 года. Реализация программы осуществляется в один этап.

5. Система программных мероприятий

Система мероприятий определяется целями программы. В соответствии с ними мероприятия, предусмотренные программой, распределяются по следующим направлениям:

5.1. Обеспечение комплексного содержания дорог в соответствие с требованиями ГОСТа Р50597-93 к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения.

Основной целью является достижение определенных успехов в поддержании чистоты и порядка на территории сельского поселения. Добиться положительных результатов предполагается на основе реализации следующих мероприятий:

5.1.1. Осуществление организационных мероприятий:

–
утвердить финансовое обеспечение мероприятий по содержанию дорог за счет средств бюджета Григорьевского сельского поселения до нормативного уровня, т.е. в соответствии с утвержденными нормативами финансовых затрат;

–
организовать работу по привлечению предприятий, организаций, учреждений, а также граждан к выполнению мероприятий по обеспечению сохранности и образцового содержания объектов внешнего благоустройства и коммунального назначения, благоустройства прилегающей территории;

–
проводить месячники по генеральной очистке территорий сельского поселения с привлечением юридических лиц и граждан;

–
усилить контроль над использованием, охраной и благоустройством территорий сельского поселения, повысить ответственность физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка в сельском поселении;

5.1.2. Выполнение текущего ремонта дорожного покрытия для ликвидации просадок, выбоин, иных повреждений, затрудняющих движение транспортных средств с разрешенной Правилами дорожного движения скоростью.

5.2. Восстановление технико-эксплуатационных качеств элементов обустройства дорог сельского поселения.

Основной целью является привести в нормативное состояние дороги сельского поселения, в этом направлении Программой предусмотрено:

5.2.1. Выполнение капитального ремонта дорог, для полного восстановления основных технико-эксплуатационных качеств покрытия, включая проектно-изыскательские работы.

6. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется Администрацией Григорьевского сельского поселения.

Общая сумма финансирования с 2014 по 2016 годы –8995,0 тыс. руб.

Финансовое обеспечение программы (в тыс. руб.) с распределением расходов по годам приведено в таблице 1.

Таблица 1

Объемы финансирования программы по годам

тыс. руб.

	Источники и распорядители бюджетных средств
	Период реализации программы

	2012
	2013
	2014
	Всего

	Краевой бюджет

	749,0
	891,0
	983,0
	2623,0

	Бюджет Григорьевского сельского поселения (дороги)
	2124,0
	2124,0
	2124,0
	6372,0

	Всего
	8995,0

Объемы финансирования конкретных мероприятий по каждому направлению расходов приведены в Приложении 1.

7. Организация управления (механизм реализации) программы и

контроль над ходом реализации программы

Администрация Григорьевского сельского поселения является распорядителем бюджетных средств:

обеспечивает реализацию программы;

заключает муниципальные контракты на исполнение мероприятий программы в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

ведет учет и осуществляет хранение документов, касающихся программы (контракты, соглашения, акты выполненных работ, бюджетные заявки);

организует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

осуществляет мониторинг индикаторов оценки результативности программы в течение всего периода реализации программы;

Администрация Григорьевского сельского поселения осуществляет контроль исполнения программы.
8. Оценка эффективности результатов реализации Программы
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением бесперебойной и надежной работы дорог, к которым относятся пропускная способность, безопасность дорожного движения, экологическая безопасность, эстетические и другие свойства, и в целом с улучшением внешнего вида территории Григорьевского сельского поселения.